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Tutkin sitä, millaisia jatkumoita taiteilijaparin Claude Cahunin ja Marcel Mooren taiteellinen työ muodosti näi-
den vastarintakampanjan kanssa. Cahun ja Moore vaikuttivat Pariisin 1920- ja 1930-lukujen avantgarde pii-
reissä. Moore oli kuvittaja ja hän otti valokuvia yhdessä Cahunin kanssa, minkä lisäksi Cahun oli kirjailija. Parin 
surrealistinen taide keskittyi sukupuoleen, seksuaalisuuteen ja luokkaan. Kun 1930-luvulla eurooppalainen 
ilmapiiri kiristyi, pari muutti Englannin kanaalissa sijaitsevalle Jerseyn saarelle. Natsit miehittivät saaren toisen 
maailmansodan kuluessa ja Cahun ja Moore aloittivat vastarintakampanjan miehityksen vastustamiseksi. Pari 
teki ja levitti tuhansittain propagandalehtisiä, teki propagandaversioita saksalaisista lehdistä ja levitti kolikoita 
ja ristejä, joihin oli maalattu iskulauseita. 

Lähteinä käytin parin tekemiä vastarintalehtisiä, jotka Jersey Heritage -arkisto on tallentanut ja digitoinut. Li-
säksi käytin muutamaa Cahunin englannin kielelle käännettyä kirjoitusta. Tutkimusta varten kehitin tietotaito-
pankki-mallin, jonka avulla hahmotin taiteilijatyössä kumuloituvaa tietotaitoa. Lähilukemalla aineistoja Ca-
hunista ja Mooresta kirjoitettua tutkimusta tutkin, miten parin tietotaitopankkiin kertynyt taiteellinen kokemus 
vaikutti parin tekemään vastarintaan. 

Tutkimukseni johtopäätös on se, että parin taiteellisesta työstä kertynyt tietotaito sekä parin arvopohja olivat 
oleellista vastarintakampanjan toteuttamisessa. Visuaalisen taiteen tietotaito mahdollisti vastarintakampanjan 
fyysisen toteuttamisen. Cahunin kirjoitusten päämäärä oli ohjata lukijaa itsenäiseen ajatteluun, mikä näkyy 
myös taiteilijan näkökulmissa vallankumoukseen runouteen. Myös vastarintakampanjan tavoitteena oli saada 
lukija, eli saksalainen sotilas ajattelemaan itsenäisesti. Cahunin kirjallisessa työssä tyyli oli valjastettu ajatte-
luun ohjaamiseksi, mikä jatkuu propagandalehtisten tyyliin. Lisäksi Cahun teksteissä rikkoi olemassa olevia 
normeja ja tarjosi niille vaihtoehtoja. Propagandassa pari tarjoaa saksalaissotilaille vaihtoehtoja sotilaan nor-
meille. Cahun käsitteli teksteissään homoseksuaalisuutta, mutta aikakauden ilmapiirin vuoksi tämä piti tehdä 
salaisesti. Cahun siis lisäsi teksteihinsä homotason, jota voi ymmärtää vain, jos ymmärtää viitteet homosek-
suaalisuuteen. Cahun siis kirjoitti usealle eri lukijakunnalle, mikä jatkui myös vastarintakampanjassa. Hän kir-
joitti samaan aikaan tavallisille saksalaisille sotilaille, että saksalaiselle upseeristolle. Cahun ja Moore olivat 
poliittisesti aktiivisia 1920- ja 1930-luvuilla, mikä kertoo näiden vahvoista arvoista. Samat vahvat arvot olivat 
syy sille, miksi pari ylipäätänsä ryhtyi vastarintakampanjaan. 

 
 
 

Avainsanat: Claude Cahun, Marcel Moore, Jersey, vastarinta, propaganda, surrealismi, taide, tietotaito 
 
Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin Originality Check -ohjelmalla. 
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TEKOÄLYN KÄYTTÖ OPINNÄYTTEESSÄ 

 

Opinnäytteessäni on käytetty tekoälysovelluksia: 

 

☐  Ei  
☒  Kyllä 
 
 

Ilmoitukseni mukaan olen käyttänyt opinnäytteessäni tutkielmaprosessin aikana seuraavia tekoälysovelluksia:  

 

Tekoälysovellusten nimet ja versiot: Transkribus ja DeepL 

 

 

Käyttötarkoitus: Käytin Transkribus ohjelmaa Cahunin ja Mooren tekemien lentolehtisten puhtaaksikirjoittami-
sen lähtökohtana. DeepL-ohjelmalla tein saksankielisistä lentolehtisistä alustavan käännöksen, jota käytin lo-
pullisen käännöksen pohjalla. 

 

 

 

Osiot, joissa tekoälyä on käytetty: Suorat lainaukset tai muut viitteet Cahunin ja Mooren lentolehtisiin. 

 

 

 

 

Olen tietoinen siitä, että olen täysin vastuussa koko opinnäytteeni sisällöstä, mukaan lukien osat, joissa on hyö-
dynnetty tekoälyä, ja hyväksyn vastuun mahdollisista eettisten ohjeiden rikkomuksista. 
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1. Johdanto 

Claude Cahun ja Marcel Moore, syntymänimiltään Lucy Schwob ja Suzanne Malherbe oli-

vat ranskalainen taiteilijapariskunta. Pari vietti 1920- ja 1930-luvut Pariisin taiteilijapiireissä eri-

tyisesti surrealistien parissa. Parin asunto muodosti yhden merkittävän kohtaamispaikan aika-

kauden nimekkäiden taiteilijoiden ja ajattelijoiden verkostossa. Pariisin vuodet muokkasivat 

sekä kaksikon yhteiskunnallisia näkemyksiä että taidekäsityksiä. Lisäksi taidepiirien kohtuulli-

sen arvoliberaali ympäristö oli tärkeää, jotta taiteilijat pystyisivät edes jossain määrin elämään 

vapaasti normeja rikkoen. Sen lisäksi, että naispari rikkoi seksuaalista normistoa, heidän suku-

puolen ilmaisunsa oli välillä androgyyniä tai maskuliinista, mikä taas rikkoi sukupuolen nor-

meja. Cahunin ja Mooren piireissä oli myös muita naispareja, ja Pariisin lesboverkostot olivat 

varmasti pariskunnalle tärkeitä.1 

Cahun ja Moore olisivat halunneet jäädä Pariisiin, mutta vuonna 1937 he muuttivat Jer-

seyn saarelle, yhdelle kanaalisaarista Ranskan ja Englannin välissä, jossa parin perhe oli viet-

tänyt lomia. Mussolinin valtaannousu edellisellä vuosikymmenellä sekä Euroopan kiristynyt il-

mapiiri saivat parin haluamaan pois suuresta pääkaupungista – varmuuden vuoksi. Lisäksi 

 
1 Jackson 2020, 12–26. 
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Cahunin heikko terveys ja juutalaistausta vaikuttivat päätökseen. Kun saksalaiset miehittivät 

saaren toisen maailmansodan kuluessa, erityisesti Cahun koki, että hänen olisi tehtävä jotain. 

Pari siis aloitti kaksin vastarintakampanjan, jossa he hyödynsivät tietotaitojaan taiteilijoina 

sekä Pariisissa opittuja aktivismin keinoja. Cahun ja Moore tuottivat miehityksen aikana tuhan-

sittain antipropagandalehtisiä, joita he levittivät sotilaiden löytäviksi esimerkiksi, salaa livaut-

tamalla niitä sotilaiden taskuihin.2 

 

1.1. Teoreettinen viitekehys ja tutkimuskysymys 

Lehtisten sisältö oli tarkkaan laskelmoitua. Suuri osa antipropagandasta oli kirjoitettu 

saksalaissotilaan näkökulmasta ja sen tarkoituksena oli saada tavalliset saksalaiset sotilaat 

kyseenalaistamaan sotaa, sen järkevyyttä ja siitä koituvaa tuhoa. Lisäksi lehtisten oli määrä 

saada saksalaisupseerit sitomaan resurssejaan kampanjan tutkimiseen, jotta itse miehitys 

jäisi vähemmälle huomiolle.3 Antipropaganda noudatti parin Pariisin vuosina muodostuneita 

näkemyksiä vaikuttamisesta ja vallankumouksellisesta runoudesta. Kehitin tutkimuksen työ-

kaluksi teoreettisen mallin tietotaidon kertymisestä. Ajatukseni on sellainen, että parin taide ja 

kirjoitus sekä kaikki muu kokemus kasvattivat eräänlaista tietotaidon pankkia. Pankissa oleva 

tietotaito reagoi aina uuden kokemuksen ja ympäristön kanssa, mikä johtaa siihen, että ihmi-

nen luo uutta tietoa tai taidetta, joka on kuitenkin yhteydessä tietaitopankin olemassa olevaan 

sisältöön. Uuden luomisesta syntyy taas uutta kokemusta, mikä tallentuu pankkiin. Eli Ca-

hunilla ja Moorella oli taiteellisesti ja älyllisesti laaja tietotaitopankki, joka reagoi uuden tilan-

teen eli Jerseyn saaren miehityksen kanssa, mikä mahdollisti parin vastarintakampanjan. Aja-

tus tietotaitopankista on yksinkertaistava eikä se välttämättä ole psykologisesti täysin pätevä.  

Mallin voi jakaa taito- ja tieto-osuuteen. Taidon oppimista voi tarkastella psykologisesti 

esimerkiksi motoristen taitojen, kuten soittamisen tai piirtämisen oppimisen kautta. Psykolo-

gian tutkijoiden mukaan motoristen taitojen oppiminen muodostuu taitojen tekemisestä ja 

toistamisesta. Mallin taito-osuutta voi tarkastella psykologisesti erilaisten oppimisen mallien, 

kuten skeemojen tai asiantuntijuuden tutkimuksen kautta. Esimerkiksi asiantuntijoiden kyky 

 
2 Jackson 2020, passim. 
3 Jackson 2020, 79–85. 
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muistaa ja hakea tietoa valtavasta omaan alaan liittyvästä tietopankista (kuten esimerkiksi tai-

teilijan käsityksistä eri materiaaleista), johtuu tutkijoiden mukaan kontekstista, joka tiedolle 

annetaan. Maallikolle tieto saattaa vaikuttaa satunnaiselta mutta asiantuntija osaa arvioida 

sen, mistä tieto tulee ja mitä siihen liittyy, mikä helpottaa sen muistamista tai ymmärtämistä. 4 

Jos asiantuntijatiedon tutkimuksen suhteuttaa tämän tutkimuksen käsitteisiin, asiantuntijan 

hakee tietotaitopankistaan tietoa ja suhteuttaa sitä muun tietotaitopankin sisällön kanssa. Kui-

tenkaan tietotaitopankki-malli ei ota tässä tutkimuksessa huomioon esimerkiksi unohtamista 

tai oppimisvaikeuksia. Malli on kuitenkin tälle tutkimukselle hyödyllinen käsitteellinen työkalu, 

jonka avulla pystyn havainnollistamaan ilmiötä. Tietotaitopankin sisältö on jatkuvassa muutok-

sessa; se reagoi itsensä ja muun maailman kanssa synnyttäen jatkuvasti uusia yhteyksiä ja 

uutta tietotaitoa. Tutkimuskysymykseni siis on: Millaisia jatkumoita pariskunnan taiteellinen 

työ ja vastarintakampanja muodostavat? Tutkimus jakautuu alakysymyksiin: Millaista tietotai-

toa pari keräsi 1920- ja 1930-lukujen taiteellisessa ja poliittisessa työssä? Miten pariskunnan 

taiteellisesta työstä kertynyt tietotaito ohjasi vastarintakampanjaa? Millä tavoilla kokemus 

 
4 Newell & Houk 2004, 409; Ericsson 2004, 142–143. 

Kuva 1 Havainnollistava kuva mallista 
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ilmenee propagandassa ja sen tuottamisessa? 

Cahunia ja Moorea käsittelevä tutkimus on pitkään pitäytynyt pitkälti taidehistoriassa tai 

sukupupuolentutkimuksessa, mutta 2000-luvulla kiinnostus politiikkaan ja vastarintakampan-

jaan on kasvanut. Kirjallisuustieteiden tohtori Ryan Helterbrand käsittelee väitöskirjassaan 

Plastic / Explosive: Claude Cahun and the Politics of Becoming Otherwise (2016) Cahunin po-

liittista toimintaa suhteessa tämän ja Mooren vastarintakampanjaan sekä avantgarde-estetii-

kan roolia parin propagandassa. Koska Helterbrandin kysymyksenasettelu on suhteellisen lä-

hellä omaani, suhteutan ja vertailen hänen tutkimustuloksiansa läpi oman työni. Historiantut-

kija Jeffery H. Jackson käsittelee parin vastarintakampanjaa teoksessaan Paper Bullets (2020). 

Teos keskittyy taiteilijaparin elämään ja propagandan tekemiseen ja levittämiseen miehityksen 

aikana, vankilajaksoon, sekä saksalaisten järjestämään oikeudenkäyntiin paria vastaan. Taide-

historioitsija Jennifer F. Shaw on kirjoittanut Cahunista kaksi monografiaa. Exist Otherwise. The 

Life and Works of Claude Cahun (2017) on elämänkerrallinen teos, jonka painotus on Cahunin 

kirjallisessa tuotannossa. Teos käsittelee lyhyesti myös parin vastarintaa. Shawnin varhai-

sempi teos Reading Claude Cahun’s Disavowals (2013) on nimensä mukaan analyysi Cahunin 

yhdestä pääteoksesta Aveux non Avenus.5 Taidehistorijoitsija Gen Doy käsittelee omassa mo-

nografiassaan A Sensual Politics of Photography (2007) parin valokuvataidetta, joskin hän tun-

nustaa ainoastaan Cahunin kuvien tuottajaksi. Lisäksi taidehistorioitsija Tirza True Latimer on 

kirjoittanut taiteilijaparista artikkeleita ja käsittelee heitä osana monografiaansa Women Toget-

her/Women apart: Portraits of Lesbian Paris (2005). Cahunista on enemmän tutkimusta rans-

kaksi, esimerkiksi taidehistorioitsija Francois Leperlier on tutkinut taiteilijaa kattavasti. Rans-

kantaidon puutteeni vuoksi en ole käyttänyt ranskankielistä kirjallisuutta, mutta siihen viitataan 

runsaasti englanninkielisessä kirjallisuudessa. 

 

1.2. Lähteet ja metodologia 

Cahunin ranskankielisiä tekstejä on käännetty harmillisen vähän. Muutamien tekstien 

käännöksiä voin käyttää lähteenä tutkiessani pariskunnan taiteellista työtä. Käännös ei ole 

 
5 Teoksen nimi on vaikeasti käännettävä, mutta se käännetään usein englanniksi Disavowals tai Cancelled Con-
fessions. 
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kuitenkaan niin hyvä ja luotettava lähde kuin alkukielinen teksti, ja Cahunin teksteissä on pal-

jon vaikeasti kääntyviä sanaleikkejä. Kuitenkin kyseessä on vain osa tutkimuksesta, ja tulkin-

tani muutenkin perustuvat vahvasti olemassa olevaan tutkimuskirjallisuuteen. Niissä teks-

teissä, joista ei ole käännöksiä, minun on täytynyt tukeutua kokonaan tutkimuskirjallisuuteen. 

Varsinaisena aineistona käytän Jersey Heritage -arkiston tallentamia ja digitoimia Cahunin ja 

Mooren vastarintalehtisiä. Lentolehtisiä on tallennettuna 45 kappaletta, mikä on vain murto-

osa Cahunin ja Mooren tekemästä propagandasta. Tallennetuissa aineistoissa on paljon pääl-

lekkäisyyksiä, koska pari teki ja levitti samoista teksteistä useita kappaleita. Erillisiä tekstejä 

aineistoissa oli yhteensä 17 kappaletta. Kaikki vastarintalehtiset löytyvät Jersey Heritage -ar-

kistossa samasta pdf-tiedostossa viitenumerolla JHT/1995/00045/53. Tutkimuksessa viittaan 

lehtisiin viitenumerolla ja erittelen mihin lehtiseen viittaan tiedoston sivunumeroiden perus-

teella. Jos viitteessä on useampi sivunumero, se tarkoittaa, että sama teksti esiintyi useassa eri 

lehtisessä. Pariskunta tuotti omien arvioidensa mukaan tuhansia lentolehtisiä, eli vastarinta-

kampanjassa todennäköisesti oli paljon enemmän eri tekstejä, mutta ne ovat kadonneet. Pe-

rinteisten lentolehtisten lisäksi pari maalasi iskulauseita sotilaiden käsiin tuleviin kolikoihin 

sekä tekemiinsä puuristeihin, joita he veivät kaatuneiden sotilaiden haudoille. He myös tekivät 

saksalaisista lehdistä omia propagandaversioita, joita he piilottivat oikeiden lehtien sekaan. 

Valitettavasti vain lentolehtisiä on säilynyt arkistoon, muusta propagandasta on olemassa vain 

pariskunnan jälkikäteen tekemiä kuvauksia.6  

Rajauksena taiteen käsittelyssä käytän 1920-ja 1930-lukujen taidetta koska silloin pari 

tuotti aktiivisesti taidetta. Vastarintalehtien aikarajauksena käytän sitä aikaa, jona Cahun ja 

Moore tuottivat vastarintalehtisisä, eli Jerseyn miehityksen alusta vuonna 1940 siihen saakka, 

että saksalaiset vangitsevat Cahunin ja Mooren vuonna 1944. Tarkempaa aikamääritystä en voi 

tehdä, sillä vastarintalehtisten tekemisen ja levittämisen ajankohtia ei voi määrittää.7 Joihinkin 

lehtiin on merkitty kuukausi ja vuosi, mutta en voi olla varma olivatko merkinnät oikeita aikoja. 

Pari olisi voinut esimerkiksi merkitä lehtisiin vääriä päivämääriä, jotta vaikuttaisi, että ne olisi-

vat kiertäneet kauemmin, kuin todellisuudessa olivat.  

Saksalaisille sotilaille tarkoitetut lentolehtiset olivat luonnollisesti kirjoitettu saksaksi. 

 
6 Shaw 2017, 252–253. 
7 Jersey Heritage -arkisto. 
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Minun on siis täytynyt kääntää lehtiset. Koska kääntäminen pakotti minut käsittelemään aineis-

toja alusta lähtien syvällisellä tasolla, lasken sen yhdeksi metodeistani. Käytin puhtaaksikirjoit-

tamisen ja kääntämisen pohjana tekoälyohjelmia Transkribus ja DeepL. Molemmat ohjelmat te-

kivät paljon virheitä, joten ohjelmien tekemät alustavat versiot vaativat paljon korjaamista. Kui-

tenkin käännöksessä ohjelma muodosti toimivan pohjan, jolta työskennellä. Muuten metodo-

logiani oli lähiluvun avulla eritellä taiteesta ja propagandasta eri piirteitä ja osa-alueita. Tutki-

muksen kuluessa eri ominaisuudet asettuivat tietotaitopankki-malliin paljastaen taiteen ja pro-

pagandan välillä olevat jatkumot. Lähiluvun tarkoituksena on lukea tekstiä tarkoituksellisesti ja 

useita kertoja, jolloin ymmärrys tekstin merkityksistä syvenee. Tärkeää lähiluvussa on ottaa 

huomioon historiallinen konteksti ja sen vaikutus tekstiin.8  

Tutkimuksen rakenne määräytyy tietotaitopankki-mallin mukaan. Ensimmäisessä käsit-

telyluvussa käsittelen parin poliittista aktiivisuutta 1920– ja 1930-luvuilla sekä Cahunin ideolo-

gisia käsityksiä vallankumouksellisesta runoudesta. Seuraavassa luvussa käsittelen pariskun-

nan tietotaitopankin sisältöä suhteessa vastarintakampanjaan. Tietotaitopankin sisällöllä tar-

koitan parin 1920- ja 1930-luvuilla tekemää taidetta. Vertaillessani parin tekemää taidetta ja 

propagandaa löysin yhteneväisyyksiä niiden välillä. Koska parin yhteinen tuotanto on laaja, kä-

sittelen kandidaatintutkielmassa niitä teoksia, jotka parhaiten havainnollistavat näitä yhteyk-

siä. Näihin kuuluu visuaalisen ja sanallisen taiteen sekä poliittisen toiminnan tarkastelu. Li-

säksi käännösten ja teoksista kertovan kirjallisuuden saatavuus on ohjannut sitä, mitä teoksia 

olen voinut käsitellä.  

Käsittelen tässä tutkimuksessa Cahunin kirjallista työtä Cahunin nimellä. Kuitenkin Ca-

hunin ja Mooren valokuvataidetta käsittelevä tutkimus on alkanut vasta 2000-luvulla huomioi-

maan sen, että ainakin parin valokuvataide syntyi vahvassa yhteistyössä. Mooren osallisuus 

parin taiteessa on ollut pitkään tunnistamatta, eikä hänen nimeään aina vieläkään löydy valo-

kuvien teostiedoista.9 Moore on kuvittanut Cahunin Vues et Visions10 -kirjan sekä osallistunut 

Aveux non Avenus -teokseen kuuluneiden valokuvakollaasien tekemiseen. Vastaavalla tavalla 

Cahunin ja Mooren vastarintakampanja oli heidän molempien erottamatonta yhteistyötä. On 

 
8 Brummett 2019, 8–11. 
9 Esimerkiksi Serlachius Kartanon Naamiot-näyttelyssä (2024) esillä olleen Cahunin (ja Mooren) valokuvan teos-
tiedoissa luki vain Cahunin nimi. 
10 Eng. Views and Visions. 
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siis mahdollista, että Cahun ja Moore olisivat jossain määrin tehneet yhteistyötä myös tutki-

muksessani käsittelemäni sanataiteen parissa. Toisaalta Latimerin mukaan parin taiteellisessa 

työnjaossa Cahun puhuu, eli kirjoittaa ja esittää ja Moore visualisoi.11 Kuitenkin visuaalisen ja 

sanallisen taiteen vuorovaikutus muodostaa pohjan parin taiteelliselle yhteistyölle, joka tär-

keää kontekstia tutkimuksen aiheelle. Lisäksi yhteistyön käsittely on tärkeää myös vain taiteen 

tekijöiden tunnustamisen näkökulmasta.  

 

2. Runous pitää salaisuutensa – Tieto ja tietotaito poliittisessa 
toiminnassa 

Cahun ja Moore olivat kiinnostuneet politiikasta, mikä näkyi sekä pariskunnan taiteessa 

että sosiaalisissa verkostoissa. Pari oli aktiivisia osallistuja Pariisin taidepiireissä, erityisesti 

surrealismin ja naisparien parissa, joskin Cahun ja Moore eivät ikinä olleet täysin osana surrea-

listista liikettä. Monet Cahuniin perehtyneet tutkijat ovat tehneet Cahunin ja Mooren vieraskir-

jan perusteella pitkät listat aikaistaiteilijoiden huippunimistä, jotka ovat vierailleet Cahunin ja 

Mooren asunnossa. Näiden joukkoon kuuluvat esimerkiksi Andre Breton, Max Ernst, Man Ray 

ja paljon muita. Surrealistiseen taideliikkeeseen kuului oleellisesti poliittisuus ja vallanku-

mouksellinen ajattelu.12 Lisäksi parin tuttavapiiriin kuului myös Pariisilaisia kommunistisia ajat-

telijoita.13 Cahun lisäksi luki Karl Marxia, Carl Ludvig Engeliä, Sigmund Freudia, Lev Trotskia 

sekä hänellä oli trotski-sympatioita.14 

Cahun ja Moore olivat mukana 1930-luvulla useammissa taiteilijoiden poliittisissa ryh-

missä kuten Association des Écrivains et Artiste Révolutionnaires-15 ja Contre-Attaque-ryh-

missä. Vuonna 1932 perustettu AEAR oli neuvostoliittolaisen International Union of Revoluti-

onary Writes -ryhmän ranskalainen siipi ja ryhmien tarkoitus oli saada taiteilijat vastustamaan 

 
11 Latimerin tulkinta perustuu ex libriksen luonnokselle, johon on piirretty päällekkäin taivaaseen kurottava käsi, 
huulet, silmä ja korkokenkä. Huuliin on kirjoitettu Lucy Schwob ja silmään Suzanne Malherbe. Lisäksi taustalla 
on duogrammi parin nimikirjaimista. Latimer 2006, 205–206. 
12 Klingsöhr-Leroy 2016, 337–338. 
13 Shaw 2017, 55, 131–132. 
14 Doy 2007, 5. 
15 Eng. Association of Revolutionary Writers and Artist, tästä eteenpäin AEAR. 
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fasismia ja edistämään vallankumousta. Koska AEARilla oli niin tiukat siteet Neuvostoliittoon, 

se noudatti hyvin tarkasti leninistisiä doktriineja. Tämä tarkoitti, että vallankumouksellisella tai-

teella ei ollut paljoa liikkumavaraa, mikä ei sopinut Cahunin näkemyksiin poliittisesta taiteesta. 

Lisäksi ryhmän mies jäsenten asenne Cahuniin ja Mooreen – ryhmän ainoisiin naisiin – oli nih-

keä, eikä paria esimerkiksi kuunneltu tosissaan. Cahun ei myöskään ollut ryhmän kanssa sa-

maa mieltä sen poliittisista suuntauksista ja Cahun ja Moore erosivat muiden surrealistien 

kanssa AEARista vain vuoden ryhmän perustamisen jälkeen. Vuonna 1935 Cahun oli mukana 

perustamassa Contre-Attaque-ryhmää. Ryhmä oli surrealistitaiteilijoiden yritys vastustaa im-

perialismia, nationalismia ja fasismia. Ryhmä oli kuitenkin jakautunut kahden nimekkään sur-

realistin Georges Bataillen ja Andre Bretonin vuoksi. Breton vastusti stalinismia, kun taas Ba-

taille kannatti väkivaltaa osana vallankumousta. Cahun, Moore, Breton ja monet muut surrea-

listit pitivät Bataillen näkökulmia liian autoritäärisinä, minkä takia taiteilijat erosivat ryhmästä. 

Eropäätökseen vaikutti myös, ettei ryhmä saanut aikaiseksi konkreettisia muutoksia. Cahun ja 

Moore kuitenkin allekirjoittivat joitakin ryhmän pamfletteja vielä eroamisen jälkeen.16 Cahun ja 

Moore liittyivät vuonna 1938 Bretonin ja Trotskin perustamaan International Federation of Inde-

pendent Revolutionary Art -ryhmään. Ryhmän tarkoituksena oli kannattaa vallankumousta ja 

vapautta taiteen keinoin.17 

Cahunin ja Mooren toiminta ja eroamiset poliittisissa ryhmissä kertovat selvästi, että hei-

dän henkilökohtaiset näkemyksensä ja arvot politiikassa olivat niin vahvoja ja tärkeitä, etteivät 

he pelänneet erota ryhmistä, jotka eivät edustaneet heidän arvojansa. Cahunille oli tärkeintä 

politiikassa ilmaisun ja moraalin vapaus ja hän vastusti monen muun surrealistin tapaan kai-

kenlaista imperialismia ja autoritaarisuutta.18 Stalinistinen näkemys taiteesta ei siis sopinut 

Cahunin taidenäkemyksiin. Cahunilla ja muilla surrealisteilla oli hyvin hankala suhde kommu-

nismiin, sekä Ranskan kommunistiseen puolueeseen. He kannattivat marxistilaista ajattelua, 

mutta Neuvostoliiton autoritäärisyys aiheutti taiteilijoissa vastenmielisyyttä. Ranskalaiset 

kommunistit ja surrealistit yrittivät kyllä tehdä jonkun verran yhteistyötä, mutta Kominternista 

johdetun kommunistisen puolueen arvot olivat lopulta liian ristiriidassa surrealistien kanssa.19  

Cahunin ja Mooren vahva arvopohja ja aiempi kokemus arvojen mukaan toimimisesta olivat 

 
16 Shaw 2017, 141–147, 151–153; Helterbrand 2016, 49-50. 
17 Shaw 2017, 158–159. 
18 Shaw 2017, 160. 
19 Rasmussen 2022,140–143. 
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todennäköisesti tärkeitä syitä sille, miksi pari ylipäätänsä aloitti vastarintakampanjan Jer-

seyssä. 

Vaikka Cahun oli samaa mieltä muiden surrealistien kanssa kommunismiin liittyvissä asi-

oissa, taiteilija piti kiinni sukupuoleen ja seksuaalisuuteen liittyvistä arvoista, vaikka ne olivat 

epäsuosittuja surrealistien parissa. Suurin osa surrealisteista oli miehiä, joiden näkemykset 

homoseksuaalisuudesta pitkälti mukailivat muun yhteiskunnan kielteisiä näkemyksiä ho-

moseksuaalisuudesta. Vain muutama yksittäinen surrealistinen taiteilija, Cahun ja Moore mu-

kaan lukien, elivät avoimesti homoina.20 Cahun oli käsitellyt homoseksuaalisuutta lähes kai-

kissa kirjoituksissaan. Lisäksi hän oli hyvin valveutunut aikansa sukupuolta ja seksuaalisuutta 

koskevasta tieteellisestä keskustelusta ja pyrki tuomaan sitä esille politiikassaan ja taitees-

saan. Myös nimekkäät miessurrealistit yrittivät purkaa sukupuolinormeja ja naisten esittämistä 

taiteessaan. Usein he päätyivät kuitenkin vain toistamaan misogyynisiä stereotyyppejä, joissa 

naiset esitetään hysteerisinä, äidillisinä, koneina tai jumalattarina, kuten taidehistorioitsija Mi-

guel Escribano asian esittää. Hän nostaa esille, että miestaiteilijoiden sukupuolitulkintoja ra-

joitti se, että he elivät 1930-luvun Ranskan misogyynisessä ja rajoittavassa ilmapiirissä.21 Var-

masti misogyynisen naiskuvan purkamista vaikeutti se, että miestaiteilijat hyötyivät naisviha-

mielisestä ympäristöstä, vaikka he eivät sitä välttämättä täysin tiedostaneet. Normistojen ul-

kopuolella eläneen Cahunin tulkinnat, huomiot tai kärjistykset sukupuolesta esimerkiksi He-

roines-esseekokoelmassa ja Aveux non Avenusissa olivat paljon osuvampia, kuin näillä mies-

taiteilijoilla. 

Yksi Cahunin tärkeimmistä poliittisista kirjoituksista on Les Paris sont ouverts -pamfletti 

(1934).22 Pamfletti sai erinomaisen vastaanoton muiden merkittävien surrealistien keskuu-

dessa. Esimerkiksi Andre Breton, Max Ernst ja Rene Crevel kehuivat tekstiä julkaisuissaan ja 

kirjeissään. Teksti on kärkäs vastaus Louis Aragonin aloittamaan keskusteluun runouden ja 

 
20 Yksi näistä oli René Crevel, jonka itsemurhaan vuonna 1935 vaikutti surrealistisen liikkeen äärimmäinen ho-
mofobia liittyen surrealistien ja kommunistien väliseen keskusteluun. Shaw 2017, 147–150. 
21 Escribano 2022, 84–85. 
22 Eng. Bets are Open. Kirjoituksesta ei ole vielä julkaistu käännöstä, mutta kuvaus teksteistä ks. Shaw 2017, 
164–169 ja Doy 2007, 112–115. 
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vallankumouksen suhteesta.23 Cahun aloittaa tekstin sanoilla: ”RUNOUS PITÄÄ SALAISUU-

TENSA”,24 mikä tiivistää tämän näkemykset vallankumouksellisesta runoudesta. Cahun jakaa 

tekstissä vallankumouksellisen runouden kolmeen kategoriaan, joista ensimmäinen on runous 

suoran toiminnan kautta. Tämä on propagandaa, jossa lukijaa selkeästi kehotetaan tekemään 

jotain. Esimerkiksi tästä Cahun nostaa kapitalistisen mainostuksen sekä kuuluisat poliittiset 

sloganit, kuten ”Kaikki maailman proletaaarit, liittykää yhteen!”.25  Toinen kategoria on suora 

toiminta ristiriidan kautta. Tämän kategorian runous käyttää vastapuolen tekstiä tarkoitukse-

naan provosoida lukija vastustamaan tekstiä, esimerkiksi natsipropagandan käyttö fasismin 

vastustamisessa. Cahunin mukaan suora toiminta ristiriidan kautta luo illuusion vapaasta ajat-

telusta, mutta tosiasiassa saa lukijan reagoimaan hyvin epäkriittisesti.26 Cahunin mukaan ai-

noa toteuttamiskelpoinen vallankumouksellisen runouden muoto on epäsuora toiminta. Ru-

nouden olisi siis tarkoitus herättää ajattelua, muttei suoraan kertoa mitä lukijan tulisi ajatella. 

Cahunin mukaan tallainen runous luo ajatuksiin tilan, joka ” (…) vaatii lukijan astuvan aivan yk-

sin eteenpäin. Kirjoittaja on varoivaisesti sulkenut kaikki uloskäynnit, mutta jättänyt lukijan teh-

täväksi avata sisäänkäynnin.”27 Runous voi siis olla näennäisen ristiriitaista tai keskeneräistä, 

sillä ne ovat runouden keinoja saada lukija ajattelemaan. Doyn mukaan Cahun on myöhemmin 

kirjoittanut tekstin ideoiden olevan hyvin hyödyllisiä tämän ja Mooren vastarintakampanjassa 

Jerseyssä.28 Helterbrand kuitenkin nostaa esille, ettei Cahun ollut täysin tyytyväinen teoriaansa 

vallankumouksellisesta runoudesta, sillä se oli jäänyt tämän mielestä puutteelliseksi.29 Ca-

hunin malli tarkentuikin vasta silloin, kun tämä toteutti sitä käytännössä vastarintakampanjan 

aikana.  

Samanlaisten ideoiden käyttämistä on lisäksi nähtävillä kaikissa Cahunin aikaisemmissa 

 
23 Aragon teki 1930-luvun alussa siirtymää surrealismin ajattelutavasta ja kirjoitustyylistä kohti tiukan kommunis-
tista militanttia linjaa. Vierailtuaan vuonna 1931 Neuvostoliitossa Aragon julkaisi hyvin suorasanaisen runon 
Front Rouge (Red Front), jossa tämä kiihkohenkisesti kehottaa ampumaan poliiseja ja sosiaalidemokraattien joh-
toon kuuluvan Léon Blumin. Valtio tulkitsi runon kiihottavan murhaan, ja Aragon pidätettiin. Surrealistit, muiden 
avantgarde taiteilijoiden joukossa kauhistuivat pidätyksestä ja äänekkäästi vaativat Aragonin vapauttamista – 
vaikka olivat eri mieltä Aragonin runon viestistä ja keinoista. Tapaus myös aiheutti keskustelua, jossa eri taiteilijat 
pohtivat vallankumouksen ja taiteen suhdetta. Tarkempi kuvaus Aragonin tapauksesta ks. Lewis 1988, 97–118. 
24 Eng. ”POETRY KEEPS ITS SECRET” lainaus Shaw 2017, 165 mukaan. 
25 Shaw 2017, 165–166; Doy 2007, 114. 
26 Shaw 2017, 166; Doy 2007, 114. 
27 Eng. “It reguires the reader to go a step further all alone. One has carefully blocked all the exits but left him the 
task of opening the enterway.” Lainaus Shawin 2017, 166 mukaan; Helterbrand 2016, 58–61. 
28 Doy 2007, 114–115. 
29 Helterbrand 2016, 103. 
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töissä; Cahunin tekstit ovat tarkoituksella rakennettu monimutkaisiksi, ristiriitaisiksi ja vaikea-

lukuisiksi, jotta lukija aloittaisi oman ajattelun niiden pohjalta. Helterbrand onkin huomioinut, 

että Cahunin poliittisuus ei alkanut 1930-luvulla tämän tutustuttua surrealisteihin, vaan jo 

1920-luvulla tämän perehdyttyä Jules de Gaultierin bovarysme-käsitteeseen. Gaultier tarkoitti 

käsitteellä ihmisen kykyä kuvitella ja luoda oma näkemys minuudesta jonakin muuna, mitä se 

oikeasti on. Hänen mukaansa voi olla positiivista ja negatiivista bovarysmea. Negatiivista bo-

varysme on silloin, kun kuva minuudesta vain kuvitellaan jonakin muuna, mutta ilman tarkoi-

tusta tai mahdollisuutta toteuttaa muutosta. Positiivinen bovarysme taas luo mahdollisuuksia 

luovaan itsensä kehittämiseen.30 1920-luvun edetessä Cahun omaksui positiivisen bovarys-

men ajatuksen ja Helterbrandin mukaan Cahun teki käsitteestä itselleen voimavaran ja ideaa-

lin. Bovarysmessa on transformatiivinen voima, kyky kuvitella ja toteuttaa se, millaiseksi halu-

aisi tulla. Cahunille minuuden muuntuvuus näkyi erityisesti luovan työn, kuten kirjoittamisen 

aikana. Lisäksi Cahun tunnistaa myöhemmissä pohdinnoissaan bovarysmen poliittisen ulottu-

vuuden. Hänen mukaansa silloin, kun kirjoitus vaati lukijalta aktiivisuutta, tämä myös alkaa ku-

vittelemaan itseään uudestaan.31 

 

3. Mutta kukaan ei kuole puolestamme! – Tietotaito ja miehitys 
3.1. Visuaalisen taiteen tietotaidot 

Moore oli visuaalinen taiteilija. Hän teki kuvituksia joihinkin Cahunin teksteihin sekä mui-

hin julkaisuihin, kuten muotikuvituksia parin perheen Phare de la Loire -lehteen.32 Hän opiskeli 

piirustusta Ècole des Beaux-Arts-taidekoulussa Nantesissa ennen kuin pariskunta muutti yh-

dessä Pariisiin.33 Opinnoissa ja taiteilijan uralla hän eittämättä keräsi laajan taitopankin eri ma-

teriaalien käytöstä, tekniikoista ja tekniikoiden yhdistämisestä. Tekniikoiden yhdistäminen nä-

kyi esimerkiksi Aveux non Avenus -teoksen kollaasikuvituksissa. Kollaaseissa pari käytti heidän 

ottamia valokuvia, muita kuvia sekä Mooren kollaaseja varten tekemiä piirroksia. Toimivan kol-

laasin tekemiseksi parin täytyi osata esimerkiksi sommittelua ja eri materiaalien yhdistelyä. 

 
30 Helterbrand 2016, 34–35. 
31 Helterbrand 2016, 38–39. 
32 Latimer 2005, 76. 
33 Shaw 2017, 25. 
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Kollaasit olivat merkittävässä osassa surrealistista liikettä, sillä ne ilmensivät selkeästi liikkeen 

käsityksiä taiteesta. Surrealistit olivat kiinnostuneita siitä, millaisia uusia merkityksiä syntyy, 

kun asioita tuodaan yhteen hyvin erilaisista konteksteista. Kollaasi tarjoaa laboratorion tällai-

sille kokeiluille. 34 Se, että Cahun ja Moore tekivät kollaaseja, osoittaa heidän tietoisuuden ai-

kalaistaiteen keskusteluista. Pari myös aktiivisesti osallistui näihin keskusteluihin, ja muokkasi 

niiden suuntaa, vaikka surrealismia koskeva kirjallisuus harvoin tätä tunnistaa.35  

Myös parin valokuvat kasvattivat taitopankkia. Cahun ja Moore eivät itse kehittäneet ku-

viaan, vaan veivät ne laboratorioon. Parin tiedot keskittyivät siis valokuvakemioiden sijasta ku-

vien lavastamiseen, puvustamiseen ja itse kuvien ottamiseen.36 Kuvituksiin, valokuviin ja kol-

laaseihin liittyvää tietotaitoa on visuaalisen tiedon välittäminen ja sillä vaikuttaminen. Paris-

kunnan valokuvissa lavastus, puvustus ja kuvan sommittelu oli aina valjastettu kuvan viestin 

välittämiseen. Esimerkiksi monissa kuvissa Cahun on sonnustautunut useisiin sukupuoleen 

liittyviin identiteetteihin tai rooleihin. Rooli saattoi olla melkein parodioitu näkemys naiseu-

desta tai miehyydestä, mutta usein pari yhdisteli feminiinisiä ja maskuliinisia piirteitä luoden 

täysin uuden usein androgyynin yhdistelmän. Valokuvissakin siis näkyy Cahunin kirjoituksille 

tyypillisiä tarkoituksellisia ristiriitoja ja katkoksia.   

Cahun osallistui vuonna 1936 Surrealististen Objektien näyttelyyn Pariisin Charles Ratton -gal-

leriassa. Näyttelyn tarkoitus oli esittää jokapäiväisiä esineitä uudessa valossa kritisoiden kapi-

talistisen yhteiskunnan massatuotettuja esineitä. Cahunilla oli esillä eräänlaisia esineistä 

koottuja kolmiulotteisia kollaaseja, joihin hän yhdisteli tekstiä.37 Lisäksi Cahun kuvitti Lisa De-

harmen Le Coeur de Pic -lastenrunokirjan valokuvilla. Cahun – mahdollisesti Mooren kanssa – 

oli rakentanut valokuvia varten vastaavia näyttelyn teoksia vastaavia kolmiulotteisia kollaa-

seja.38 Kuvituskuvat ja surrealististen objektien teokset olivat luonteeltaan poliittisia ja ne sekä 

 
34 Klingsöhr-Leroy 2016, 339, 342. 
35 Pari oli ystäviä monen nimekkään surrealistisen taiteilijan, kuten liikkeen johtohahmon Andre Bretonin kanssa. 
Lisäksi parin asunnosta muodostui tapaamispaikka, jossa kokoontui nimekkäitä surrealisteja, sekä muita taiteili-
joita ja kirjoittajia. Voinee siis olettaa, että he myös osallistuivat keskusteluihin; Shaw 2017, 54–59. 
36 Doy 2007, 8–9, 68–69. 
37 Toinen teoksista Un Air De Famille on tyllillä ja eri esineillä päällystetty nuken sänky, johon kiinnitetty teksti oli 
sanaleikkiä ranskan kielen sanoista enkeli, syödä, vaara ja valehtelen. Toinen teos koostuu levyyn kiinnitetystä 
kädestä ja pallosta, johon on maalattu silmä. Pohjalevyssä on lyhyt runo, joka käsittelee nationalismia. Tarkem-
min teoksista ja näyttelystä ks. Doy 2007, 124–127 tai Shaw 2017, 153–158.  
38 Doy 2005, 120–122. 
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ammensivat tietotaitopankin sisällöstä visuaalisen vaikuttamisen osalta että lisäsivät sitä. Kui-

tenkin teokset kasvattivat tietotaitopankin sisältöä myös teosten fyysisen rakentamisen suh-

teen; kolmiulotteisten kollaasien rakentaminen vaati materiaalitietoisuutta, tarkkuutta ja suun-

nittelukykyä. Vastaavia taitoja pari todennäköisesti käytti vastarintakampanjassa. Pari esimer-

kiksi maalasi sodanvastaisia iskulauseita sotilaiden käsiin tuleviin kolikoihin kynsilakalla, mikä 

varmasti vaati pikkutarkkuutta. Näitä taitoja pari käytti myös silloin, kun he rakensivat puuris-

tejä, joissa oli sodanvastaisia iskulauseita ja joita he veivät saksalaissotilaiden haudoille. 

Lisäksi vastarintakampanjassa Mooren taidot taiteilijana tulivat propagandalehtien val-

mistuksessa tarpeeseen. Pari pystyi esimerkiksi tuottamaan paljon propagandalehtisiä sa-

maan aikaan laittamalla monia silkkipapereita päällekkäin kirjoituskoneeseen. Tämän keksimi-

nen vaatii tietämystä silkkipaperin ominaisuuksista, sekä luonnollisesti sen, että parilla oli käy-

tössä silkkipaperia. Lisäksi pari teki kollaasitekniikalla omia versioita saksalaisille tarkoite-

tuista lehdistä, mutta niistä ei ole valitettavasti jäänyt yhtäkään kappaletta arkistoihin.39 Leh-

tien muokkaaminen niin, ettei muokkauksia jälkikäteen huomaa vaatii äärimmäistä taitoa ja 

tarkkuutta. Pari tuskin olisi onnistunut lehtien tekemisessä ilman aiempaa taiteellista koke-

musta. Kuitenkin parin tietotaitopankissa oli mahdollisia puutteitakin. Koska pari ei itse kehit-

tänyt valokuvia, he eivät voineet miehityksen aikana luoda uutta valokuvasisältöä propagandan 

tarpeisiin. 

Koska Cahunin ja Mooren vastarintakampanjasta ei ole jäänyt jäljelle muuta, kuin lento-

lehtisisiä, visuaalisen tietotaidon käyttöä ei voi analysoida tässä tutkimuksessa. Parin myö-

hempien kuvausten kautta tiedetään, että vastarintakampanjaan kuului kuitenkin visuaalista 

vaikuttamista erityisesti kollaasien kautta. Kollaasi mahdollistaa eri tyylisten asioiden rinnas-

tamisen toisiinsa, eli kollaasin tekijä voi joissain määrin kontrolloida millaisia mielleyhtymiä 

kollaasin katsojalle tulee. Tutkimalla Cahunin ja Mooren aiempaa visuaalista viestintää, voi 

ehkä saada otetta, millaisia visuaalisen vaikuttamisen keinoja pari käytti vastarintakampanjas-

saan. Parin visuaalinen taide on täynnä ristiriitoja ja katkoksia, joten voisi olettaa, että nämä 

jatkuvat myös vastarintakampanjassa. Näiden keinojen käyttö sopisi myös Cahunin vallanku-

mouksellisen runouden filosofiaan. Ristiriitoja aiheuttavat rinnastukset ja mielleyhtymät 

 
39 Shaw 2017, 252–253. 
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pakottavat katsojan ajattelemaan, sillä tämä ei ymmärrä kuvan viestiä yhdeltä katsomalta. 

Tässä tutkimuksessa keskityn tarkemmin kuitenkin taiteen ja propagandan sanallisen viestin-

nän analyysiin. 

 

3.2. Kirjoitustyylit 

Shawin mukaan Cahunin kirjoituksen päämäärä oli saada lukija ajattelemaan ja ohjata 

näitä ”toisenlaiseen olemassaoloon”. 40 Lainaus on alun perin Aveux non Avenuksen ensimmäi-

sestä kappaleesta. Shaw on kuitenkin ottanut toisenlaisen olemassaolon -ajatuksen erään-

laiseksi käsitteelliseksi työkaluksi, jonka avulla tämä jäsentää Cahunin työtä. Toisenlainen ole-

massaolo tarvitaan yhteiskunnan ahtaiden normistojen kyseenalaistamista sekä rohkeutta 

elää normien vastaisesti. Kuitenkin jollain ihmisillä, kuten Cahunilla ei ole ollut muuta mahdol-

lisuutta, kuin elää normiston ulkopuolella. Hän oli juutalaistaustainen, lesbo ja sukupuolinor-

meja rikkova. Erilaisuutensa ja erityisesti juutalaistaustansa vuoksi Cahunia kiusattiin kouluai-

koina, minkä vuoksi hänen piti opiskella jonkin aikaa Englannissa.41 Kuitenkin juuri tämä erilai-

suus ja ulkopuolisuus oli tärkeä syy sille, että Cahun pystyi tekemään erittäin tarkkanäköisiä 

huomioita yhteiskunnasta ja sen normistoista. Normeihin enemmän mukautuvien ihmisten 

olisi ollut vaikea nähdä Cahunin havaintoja. Pitää kuitenkin myös muistaa, Cahunin luokan tuo-

mat etuoikeudet. Se että Cahun tuli hyvätuloisesta kulttuurisuvusta, mahdollisti sen, että Ca-

hun pystyi tekemään taidetta rahasta huolehtimatta. 

 Cahunia kiinnosti erityisesti sukupuoleen ja sukupuolinormeihin sekä seksuaalisuuteen 

liittyvät teemat jo tämän varhaisimmista töistään lähtien, josta Heroines-esseet ovat oiva esi-

merkki.42 Cahunin aihevalinintojen ja tekstien sisällön tarkoituksena oli saada myös lukija ajat-

telemaan normistoja ja niiden järkevyyttä. Myös tekstien tyyli oli valjastettu tähän tarkoituk-

seen. Cahunin kirjallinen ilmaisu on erittäin omalaatuista, siinä sekoittuu huumori ja outous. 

Teksti on usein vaikeaselkoista ja ristiriitaista, mutta todennäköisesti juuri siksi se jää päähän 

kummittelemaan. Cahunin kirjalliseen ilmaisuun kuuluu huumori ja hauskuus. Yksi syy sille, 

 
40 Eng. ”Exist otherwise.” Shaw 2013, 14. 
41 Shaw 2017, 20–22. 
42 Shaw 2017, 13–14, 35–38. 
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miksi Cahunin tekstejä on vaikea kääntää, on se, että hän käyttää paljon sanaleikkejä, mikä 

aiheuttaa kääntäjälle vaikeuksia.43 

Cahunin töille on tyypillistä se, että tämä on kääntänyt kirjallisuuden lajityyppejä tai mo-

tiiveja päälaelleen. Esimerkiksi tämän pääteos Aveux non Avenus on Cahunin versio ja kritiikki 

autobiografiasta eli omaelämäkerrasta. Aikakaudelle oli tyypillistä kirjoittaa autobiografisia 

tunnustuksien kirjoja ja jo Cahunin teoksen nimi paljastaa, että tämän tarkoitus on sekoittaa 

tyylilajin sääntöjä. Teoksen nimen voisi suomentaa esimerkiksi ”Perutut Paljastukset”; nimi 

kertoo mitä teokselta voi odottaa. Teos on tarkoituksella ristiriitainen itsensä kanssa, sen ker-

tojan minä on särkynyt useiksi erilaisiksi narratiiveiksi. Lisäksi itse kirjan teksti on rakennettu 

sirpaleista; Cahunin aiemmista teksteistä, kirjeistä sekä erinäisistä muistiinpanoista.44 Ca-

hunille minuuden ei tarvitse olla yhtenäinen ja selkeä ja sille onkin normaalia olla ristiriitainen. 

Helterbrand huomioi, että Cahunin taipumus kääntää lajityyppejä päälaelleen jatkuu myös pa-

riskunnan vastarintakampanjassa. Cahunin ja Mooren rakentama Nimetön Sotilas on vastaus 

”Tuntemattoman sotilaan” arkkityypille.45 Arkkityyppi syntyi ensimmäisen maailmansodan ai-

kana ja se kuvaa myyttistä patrioottista sotilasta, josta on hienoa taistella ja kuolla isänmaansa 

puolesta. Helterbrandin mukaan Cahun piti Tuntemattoman sotilaan arkkityyppiä haitallisena, 

ja hän päätti luoda paremman myytin. Siinä missä Tuntematon sotilas on itseuhrautuva ja käs-

kyjä totteleva, Nimetön sotilas ei suostu uhraamaan itseään imperialististen sotavoimien puo-

lesta. Hän ihannoi Cahunin ajatusta aggressiivisesta pasifismista ja taistelee aseiden sijaan 

sanoilla, ajatuksilla ja tunteilla.46 

Tunteet ovat tärkeässä osassa vaikuttavuutta ja Cahunin ja Mooren propagandalehtisten 

tyyli on monissa paikoin hyvin tunnepitoista. Pelko on yksi ilmeisimmistä tunteista, joita sota-

propagandassa voi hyödyntää. Väkivallalla uhkaaminen herättää pelkoa, mutta niin myös so-

dan todellisuuksien kuvaaminen. Pari hyödyntää erityiseksi perheen ja kodin tuhoutumisen 

uhan aiheuttamaa pelkoa propagandassaan: ”ja mitä pidempi sota, sitä pidempi ja sekavampi 

väistämättömästä vallankumouksesta, sitä pahempi kärsimys naisillemme ja lapsillemme.”47 

 
43 Muth 2024, XVI-XVII. 
44 Latimer 2005, 81–85. 
45 Eng. ”The Unknown Soldier”, Helterbrand 2016, 111. 
46 Helterbrand 2016, 111-112. 
47 Saks. ”und je länger der Krieg desto länger und verwirrter die unausweichliche Revolution, desto schlimmer die 
Leiden unserer Frauen und Kinder.”  JHA, Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53, 1, 3, 27, 28.   
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Kuitenkin näissä propagandalehdissä vain nostetaan sodan aiheuttaman väkivallan mahdolli-

suus esille kuvailematta sitä tarkemmin. Mielikuvitus voi luoda paljon hirveämpiä kauhukuvia, 

kuin mikään propaganda. Cahun ja Moore siis taas puskevat propagandan lukijoita kohti ajat-

telemista, mutta jättävät heille tilaa tehdä se itsenäisesti. Ajattelulle jätetyn tilan huomaa hy-

vin, jos vertaa parin propagandaa neuvostopartisaanien propagandalehtisiin. Niissä kuvaillaan 

hyvinkin tarkasti väkivaltaa ja seksuaalista väkivaltaa, jota liittoutuneet sotilaat väitetysti teki-

vät miehitetyillä alueilla.48 

Toinen tunne, jota pari hyödyntää on viha. Cahun ja Moore ammentavat propagandaansa 

asioita, jotka todennäköisesti herättäisivät vihan ja katkeruuden tunteita saksalaisissa soti-

laissa, kuten eroavuuksia sotilaiden ja valtion johdon todellisuuksien välillä. ”HITLER johtaa 

meitä… / GOEBBELS puhuu meille… / GOERING ahmii puolestamme… / HIMMLER?... Himmler 

murhaa puolestamme… / Mutta kukaan ei kuole puolestamme!”49 Tässä pätkässä huomio Gö-

ringistä nostaa esille natsijohdon materiaalisen hyvinvoinnin ristiriitaisuutta muona-annoksilla 

elävien sotilaiden todellisuuteen. Ristiriitaa lisää myös implisiittinen turvallisuus, jossa natsi-

johtajat voivat johtaa, puhua ja murhata joutumatta kuitenkaan itse hengenvaaraan samaan 

aikaan kun miljoonat saksalaissotilaat vaarantavat ja uhraavat henkensä rintamalla. 50 Saman-

laista ristiriidan synnyttämistä on myös muissa lehtisissä: ”Tyhmä! (…) Pitääkö sinun kuolla, 

jotta Führer voisi elää vähän pidempään!”51 Tämänkin on tarkoitus saada propagandan lukijan 

ajattelemaan ja arvioimaan tämän henkilökohtaisia uhrauksia suhteessa sotaan ja sen järke-

vyyteen. 

Propagandalehtisissä esiintyy myös hieman yllättäviä tunteita, kuten toivoa ja ylpeyttä. 

Näennäinen ristiriitaisuus onkin Cahunin aiemmassa työssä merkittävässä roolissa. Koko pro-

pagandakampanja ja sen kieli on tietyillä tavoilla toivon esitystä. Lehtiset kuvaavat Nimettömät 

Sotilaat toimimassa kauheaa sotaa vastaan, koska sotilaat toivovat, että sillä olisi jotain 

 
48 Kazyulina 2021, passim. 
49 Saks. ”HITLER fuehrt uns... / GOEBBELS spricht fuer uns... / GOERING frisst fuer uns... / HIMMLER?... Himmler 
ermordet fuer uns... / Ader niemand stirbt fuer uns! (sic)” JHA, Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53, 13, 14, 15, 
16, 18. 
50 Natsijohto joutui tietenkin monien salamurhasuunnitelmien kohteeksi, mutta vaikka Cahun ja Moore olisivat 
tietäneet näistä, niistä mainitseminen ei olisi ollut propagandan tavoitteiden mukaista. 
51 Saks. ”Dummkopf! (…) Dass Du sterben sollst, so dass der Führer ein wenig länger leben möge!”  JHA, Cahun-
kokoelma, JHT/1995/00045/53, 21, 22. 
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vaikutusta – mikä varmasti kuvastaa Cahunin ja Mooren omia ajatuksia kampanjasta. Toivo kui-

tenkin toteutetaan propagandassa epätoivoisilla tavoilla ja epätoivoisissa tilanteissa, mikä luo 

propagandaan ristiriitaisia jänniteitä. Samankaltaista ristiriitaa syntyy, kun Cahun ja Moore rin-

nastavat isänmaallisuuden häpeään Hitleristä ja Suur-Saksasta: ”Annamme aikamme, 

työmme, hätätapauksessa elämämme VAPAUDEN, RAUHAN ja ISÄNMAAN puolesta! Saksan 

todellisen suuruuden puolesta! Goethen suuren Saksan, jonka Hitlerin kansallissosialistinen 

Suur-Saksa haluaa tahrata turhaan.”52 Tässä Cahun ja Moore kääntävät sotapropagandassa pe-

rinteisen isänmaallisuuden päälaelleen asettamalla sodan vastustamisen isänmaalliseksi te-

oksi. Hitler ja kansallissosialismi puolestaan kuvataan epäisänmaallisina: ”Alas Hitler! Alas ei-

saksalainen vampyyri, joka juo nuortemme veren! Alas sota!”53 Cahun ammentaa ristiriitaisuu-

den käyttöä aiemmasta kirjallisesta työstään propagandalehtisiin. Lukija ei voi vain ohittaa pro-

pagandalehtisten ristiriitaa toivon ja epätoivon sekä ylpeyden ja häpeän välillä, koska se tuntuu 

liian yhteensopimattomalta. Lukijan on siis pakko jäädä ajattelemaan propagandan tarjoa-

malle alustalle, mikä sopii Cahunin ajatukseen vallankumouksellisesta runoudesta. 

Propagandalehtisissä esiintyy paljon tummasävyistä huumoria. Sodan aikana sotilaat 

perinteisesti käyttävät huumoria eräänlaisena psykologisena selviytymiskeinona.54 Propagan-

dalehtisten huumori voi siis olla keino, jolla Cahun ja Moore vahvistavat kuvaa sotilaiden kir-

joittamasta propagandasta. Huumori voi myös itsessään olla retorinen vaikutuskeino, joka sa-

maan aikaan vakuuttaa, että keventää raskasta asiaa. Esimerkiksi ”Göring ahmii puoles-

tamme…” on erinomainen esimerkki, miten huumorin kautta käsitellään nälkäisen sotilaan ja 

ylensyövän johdon problematiikkaa. Cahun ja Moore käyttävät myös ironiaa: ”-Miksi Erich ei 

pääse lomalle? / Hän ei tiedä, että hänen talonsa on palanut, / että hänen vaimonsa ja lapsensa 

ovat kuolleita. / Ja meidän armeliaat Herramme haluavat kohdella häntä kauniisti.” 55  

 
52 Saks. “Wir geben unsere Zeit, unsere Mühe, im Notfall unser Leben für FREIHEIT, FRIEDEN und VATERLAND! 
Für die wirkliche grösse (sic) Deutschlands! Für das grosse (sic) Deutschland Goethes, dass das national-sozial-
istische grossdeutschland (sic) Hitlers vergeblich besudeln möchte!” JHA, Cahun-kokoelma, 
JHT/1995/00045/53, 39, 40. 
53 Saks. “Nieder mit Hitler! Nieder mit dem nichtdeutschen Vampir der das Blut unserer Jugend saüft. (sic) Nieder 
mit Krieg.” JHA, Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53, 31. 
54 Jackson 2020, 90. 
55 Saks. ”- warum darf Erich nicht auf Urlaub gehen? / - Er weisst (sic) nicht, dass sein Haus verbrannt ist, dass 
seine Frau und seine Kinder tot sind. Und unsere barmherzigen Herren möchten ihn schönend behandeln.” JHA, 
Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53, 22. 
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Sanat kuten väistämätön, loputon ja hirvittävä julmuus toistuvat Cahunin ja Mooren pro-

pagandalehtisissä. Ääri-ilmaisut ovat hyödyllinen keino retoriikassa, sillä luovat vaikutelman 

väitteen kiistattomasta totuudesta vaikeuttaen sen kieltämistä.56 Esimerkiksi Cahun ja Moore 

väittävät poliisivoimien byrokraattien elävän hirvittävässä julmuudessa. Lukija voi ehkä yrittää 

lieventää väittämää pelkkään julmuuteen, mutta hänen on vaikeampi kiistää tätä. Lähes jokai-

sessa arkistoidussa propagandalehtisessä oli käytetty ääri-ilmaisua. Ilmaisulla maksimoidaan 

Saksan häviön ja vallankumouksen varmuutta.  

Propagandalle on usein tyypillistä demonisoida vihollista. Helterbrand tähdentää, että 

Cahun kuitenkin teki tietoisen valinnan kohdella saksalaisia sotilaita inhimillisesti ja ymmärtä-

väisesti. Helterbrandin mukaan Cahun oli kirjoittanut, että ainoa toimiva motivaatio vastarinta-

kampanjalle oli rakkaus.57 Ja ymmärtäväinen asenne toimi propagandassa; kun saksalaiset so-

tilaat eivät joutuneet puolustuskannalle, he pystyivät lukiessaan sisäistämään lentolehtisten 

viestin paremmin. Ja Cahunin tarkoituksena oli toimia katalyyttinä miehittävien sotilaiden ky-

vylle muuttaa itseään parempaan suuntaan. Lisäksi Helterbrandin mukaan Cahun ja Moore 

saivat vahvistuksen inhimillisen lähestymistavan toimivuudesta heidän ollessaan natsien van-

gitsemina. He tapasivat vankilassa sotilaskarkureita, joihin parin vastarintakampanja oli vai-

kuttanut. Vangitut sotilaat olivat arvostaneet parin natsienvastaista työtä ja he pyrkivät yhteis-

hengen avulla helpottamaan Cahunin ja Mooren oloa vankilassa. He esimerkiksi lähettivät pie-

niä lahjoja sekä opettivat pariskunnalle, kuinka he voivat lähettää toisilleen salaisia viestejä. 

 

3.3. Vaihtoehtoja normistolle 

Esseekokoelma Heroines (1925) on malliesimerkki Cahunin ajalleen radikaaleista nais-

käsityksistä. Cahun uudelleenkirjoittaa aikalaisille tuttujen naisten, muun muassa Evan (Raa-

mattu), Bellen (Kaunotar ja hirviö), Tuhkimon (Tuhkimo) ja Penelopen (Odysseia) tarinat. Cahun 

on valinnut tarinat, sillä ne opettavat tytöille ja naisille tottelevaisuutta, epäitsekkyyttä ja sen 

että nainen on olemassa vain suhteessa mieheen.58 Cahun kuitenkin kääntää tarinat ja niiden 

 
56 Jokinen 2016, 291–293. 
57 Helterbrand 2016, 137. 
58 Shaw 2017, 73. 
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opetukset päälaelleen ja tekstissä Cahunin sankarittarien sisäinen monologi paljastaa naisten 

epäsovinnaiset halut. Evan omenaa mainostetaan miesten seksuaalista performanssia paran-

tavana lääkkeenä. Eva ostaa omenan (koska se oli halpa) ja jakaa sen Aatamin, isänsä ja it-

sensä kanssa. Odysseian tarun Penelope purkaa joka yö kudoksensa, muttei sen takia että 

odottaisi aviomiestään kotiin. Hän ei yksinkertaisesti osaa päättää kenet kosijan hän ottaisi, ja 

kenelle hän kutoisi häävaatteen. Belle puolestaan pettyy, kun hirviö muuttuu prinssiksi, sillä 

hän on oppinut rakastamaan hirviötä eikä jaksa enää oppia rakastamaan prinssiä. Hän pyytää 

lähtiessään jonkun oikean hirviön osoitetta. Tuhkimo taas saa seksuaalista nautintoa nöyryy-

tyksestä ja hänen prinssillään on kenkäfetissi.59 Cahun ei siis pelkää koetella sovinnaisuuden 

rajoja, vaikka kirjoittaakin 1920-luvun vielä suhteellisen konservatiivisessa ympäristössä. Mie-

lenkiintoista kuitenkin on, että normien rikkominen on selkeää vain heteroseksuaalisissa suh-

teissa ja naissuhteiden käsittelyssä Cahun pysyy hienovaraisena. Salome the Sceptic -essee 

päättyy sanoihin: ”Jos värähtelen eri värinää kuin sinä, pitääkö sinun päättää, että lihani on tun-

notonta?”60 Shawin mukaan retorinen kysymys vihjaa Oscar Wilden kirjoittaman Salomen ho-

moseksuaalisuuteen.61 

Shaw nostaa esille, että esseekokoelman aloittava Evan tarina on omistettu ”’Evettesille,’ 

Eve-lehden vastaajille – ja yleensäkin kaikille nuorille tytöille, menneisyydessä, nykyisyydessä 

ja tulevaisuudessa”.62 Eve oli suosittu naistenlehti ja Cahunin esseet ovat siis ennen kaikkea 

omistettu naisille, jotka noudattivat lehden naiskuvaa. Omistusteksti kuitenkin laajenee koske-

maan kaikkia naisia, Cahun haluaa kaikkien naisten pohtivan yhteiskunnan, tarinoiden ja my-

tologian asettamia sukupuolirooleja ja arvoja.63 Cahunin käsissä tarinoiden ratkaisut johtuivat 

naisten omasta toimijuudesta ja naisten omien halujen täyttämisestä (vaikka halut eivät aina 

olleet eettisiä tai sovinnaisia). Alkuperäiset tarinat edustavat yhteiskunnan normistoa naiseu-

desta, eli tottelevaisuutta, sovinnaisuutta ja hoivaavaa hellyyttä. Cahunin uudelleenkirjoituk-

set antavat normeille vaihtoehdon; tilan, jossa nainen on itsenäinen toimija. Samantapaista 

jakoa normien mukaan toimivasta ja vaihtoehtoisesti toimivasta ihmisestä näkyy Cahunin ja 

 
59 Cahun, 1925 passim. 
60 Eng. ”If I vibrate with vibrations other than yours, must you conclude that my flesh is insensitive?” Cahun 1925, 
kääntänyt alkuperäisestä MacAfee 1999. 
61 Shaw 2017, 74. 
62 ”To the ’Evettes,’ little correspondents on the newspaper Eve—and in general to all young girls, past, present, 
and future.” Cahun 1925, kääntänyt alkuperäisestä MacAfee 1999. 
63 Shaw 2017, 76. 
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Mooren vastarintakampanjassa. 

Propagandassa tavalliset sotilaat kuvataan kärsijöinä: ”Sinä kestät manöövereitä LOPUT-

TOMASTI, puutteita, sinä pidät huolta omistasi… / Miksi? / Jotta sinulla ei olisi aikaa AJA-

TELLA!”64 Propagandaa lukevan sotilaan on helpompaa vastaanottaa tietoa, joka näyttää tule-

van hänen vertaisiltaan ja olevan hänen puolellaan. Jos propagandassa syytettäisiin sotilaita 

jostain, niin lukija saattaisi suhtautua siihen puolustelevasti, jolloin hän ajatuksissaan sodan 

kyseenalaistamisen sijaan puolustaisi sotaa ja Saksaa. Vaikka edellisessä lainauksessa taval-

liset sotilaat kuvattiin olevan upseerien liikuteltavia kärsijöitä, Cahunin ja Mooren Nimettömillä 

Sotilailla oli paljon toimijuutta. He ikään kuin loivat käsitteellisen erotuksen tavallisen sotilaan 

ja vallankumouksellisen Nimettömän Sotilaan välille.  Kuitenkaan erotus ei ollut lopullinen, 

kuka tahansa sotilas saattoi olla Nimetön. Helterbrand nostaakin esille Cahunin ajatukset bo-

varysmesta. Cahunin tarkoitus oli saada natsien sotakoneessa kovettuneet sotilaat propagan-

dansa avulla kuvittelemaan minuutensa ilman natsien aivopesua.65 

 Joissain propagandalehtisissä luotiin kuvaa organisoituneesta toiminnasta, mutta 

useissa lehtisissä Nimettömien Sotilaiden toiminta oli suhteellisen riskitöntä, kuten keskuste-

lua toisten sotilaiden kanssa tai pientä vandalismia: ”—Nimetön Sotilas raaputtaa muuriin: / 

Lopettakaa! Lopettakaa Lopettakaa! (sic)”66 Lukijalle saattaa tulla ajatuksia sodan mielekkyy-

destä ja järkevyydestä, jonka jälkeen hän propagandan perusteella päättelisi, ettei olisi yksin 

ajatustensa kanssa. Vaikka todellisuudesta Nimettömät Sotilaat olivat Cahunin ja Mooren mie-

likuvituksen tuotetta, ideaalitapauksessa propagandaa lukenut sotilas saattaisi alkaa toimi-

maan Nimettömien lailla. Cahunin ja Mooren propagandakampanjassa äänessä näyttää ole-

van sotilas, kenet on kategorisoitu tavalliseksi ihmiseksi, joka on joutunut olosuhteiden pa-

kosta pahaan tilanteeseen. Tämä vähentää propagandaa lukevien sotilaiden vastuuntuntoa so-

dasta sekä auttaa sisäistämään propagandalehtisten asiaa. Propagandalehtisissä syyllisyys 

sodasta kategorisoidaan olevan upseerien ja valtionjohdon harteilla: ”Kenellä miehellä on 

 
64 Saks. “Du erträgst Manöver OHNE ENDE, Entbehrungen, du härmst dich um die Deinigen... / -Wozu? / So dass 
Du zum NACHDENKEN keine Zeit hast!” JHA, Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53, 9, 10, 12. 
65 Helterbrand 2016, 108–109. 
66 Saks. ”Aber der Soldat ohne Nanen bekritzelt die Mauern: / Macht Geschluss! Macht Geschluss Macht Ges-
chluss! (sic)” JHA, Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53, 36, 37, 38. 
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oikeus uhrata kansa hallituksen pelastamiseksi?”,67 ”Hälytys! HÄLYTYS!! HÄLYTYS!!! / Miksi? / 

Koska pelokkaat herra upseerimme ovat jääneet tänne loukkuun, kuten Stalingradiin ja Tuni-

siin, he laskevat ilmapakonsa kuolleen ruumiisi varaan.”68  

Yksi sosiologiassa eritellyistä vaikuttamisen keinoista on asiantuntijan auktoriteettiin ve-

toaminen.69 Cahun ja Moore nostivat lentolehtiskampanjassa Nimettömän Sotilaan tai Nimet-

tömät Sotilaat asiantuntija-asemaan. Iso osa Nimettömien Sotilaiden allekirjoittamista lehti-

sistä oli kirjoitettu dialogimuotoon, jossa tavallinen sotilas kyselee valaistuneen sotaan uupu-

neen sotilaan arkkityypiltä sodasta. Nimetön Sotilas osaa kertoa upseerien julmuudesta, koti-

rintaman kärsimyksestä sekä amerikkalaisen ruuan paremmuudesta – eikä pidä unohtaa hä-

nen varmuuttaan Saksan häviöstä.70 Propagandan vaikuttavuuden näkökulmasta ei ole merki-

tystä, että taiteilijapari on todennäköisesti keksinyt itse suuren osan lentolehtisten skenaa-

rioista, olihan sotilaiden todellisuus kaukana kahden yläluokkaisen naisen todellisuudesta. 

Tärkeintä oli, että lentolehtisissä kuvatut tapahtumat ja keskustelut olivat tarpeeksi uskottavia, 

että lukija voisi kuvitella niiden tapahtuvan. Se, että Cahun ja Moore kategorisoivat propagan-

dansa näyttävän tulevan oikeilta sotilailta, loi retorista painoarvoa myös muille näiden käyttä-

mille vaikutuskeinoille. Lukija olettaa, että propagandan tekijällä on omakohtaista kokemusta 

sotilaan ankarasta todellisuudesta. 

Dialogimuoto myös on myös Cahunin epäsuoran toiminnan ajatuksen mukainen väline. 

Propagandaa lukeva sotilas pystyy samaistumaan kyselevän sotilaan asemaan. Nimettömän 

Sotilaan vastaukset ovat niin ristiriidassa saksalaisten virallisen todellisuuden kanssa, että se 

pakottaa lukijan ajattelemaan. Kuitenkin vastaukset ovat tarpeeksi epämääräisiä, että ne jättä-

vät propagandan lukijalle omaa tilaa ajatteluun. Propagandalehdissä Nimetön Sotilas iloitsee 

Saksan häviöstä ja hän perustelee: ”en toivo tuhlaavani koko elämääni uniformussa!”71 Tämä 

voi saada lukijan miettivän omaa elämäänsä: Onko hänenkin pakko toimia loppuelämänsä 

 
67 Saks. “Welcher Mann hat das Recht ein Volk zu opfern un eine Regierung zu retten?” JHA, Cahun-kokoelma, 
JHT/1995/00045/53, 1,3, 27. 
68 Saks. “Alarm! ALARM! ALARM!!! / Warum? / Weil unsere Herren die Offiziere, hier wie bei Stalingrad, wie bei 
Tunis, um ihre Luftflucht zu schützen auf deine Leiche rechnen.” JHA, Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53, 9, 
11, 12. 
69 Jokinen 2016, 281–283. 
70 JHA, Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53. 
71 Saks. “ich nicht wünsche, mein ganzes Leben in Uniform zu verschleudern.” JHA, Cahun-kokoelma, 
JHT/1995/00045/53, 17, 22, 45. 
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sotilaana? Mitä muuta hän mieluummin tekisi? Kuinka pitkä (tai lyhyt) hänen loppuelämänsä 

uniformussa olisi? 

Cahun ja Moore myös nostivat useammassa propagandalehtisessä amerikkalaiset tie-

tynlaiselle jalustalle auktoriteettiasemaan. Esimerkiksi yhdessä propagandatekstissä Cahun ja 

Moore siteeraavat Abraham Lincolnia ihmisen ajatuksen -ja omantunnonvapaudesta riippu-

matta tämän syntyperästä, kielestä tai luokasta.72 Teksti jatkuu: ”Ja se oli 1800-luvulla. / Mitä 

Lincoln silloin vaati amerikkalaiselle valtiolle, sitä amerikkalaiset vaativat tänään koko maail-

man ihmisille.”73 Propaganda siis nimittää amerikkalaisen tehtäväksi maailmansodassa vapau-

den lisäämisen. Eri tekstissä Nimetön Sotilas kertoo toiselle sotilaalle syyn sille, miksi lähti itä-

rintamalta: ”Mutta amerikkalaisten kanssa syö paremmin ja amerikkalainen elokuva on hie-

noa.”74 Tarkoituksena oli kuva täydellisestä ja vapaasta Amerikasta vastakohtana fasistiselle 

Saksalle. Ei ollut väliä, että Cahun ja Moore todennäköisesti vastustivat amerikkalaista impe-

rialismia ja kapitalismia, propagandan tarkoitus oli luoda tyytymättömyyttä sotilaiden keskuu-

teen.  

 

3.4. Useat lukijakunnat 

Cahun kehitti nopeasti kirjallisessa työssään monimerkityksellisyyksien kielen. Tekstit 

olivat julkaistu tavoittamaan isompaa lukijakuntaa, eikä niissä ollut selviä viitteitä homoseksu-

aalisuuteen. Cahunilla oli tämän perheen sekä omien mielenkiinnon kohteiden ansiosta ylä-

luokkaiselle tytölle epätyypillisen klassinen koulutus ja vahva tietopohja esimerkiksi antiikin ja 

viktoriaanisen ajan runouteen ja filosofiaan. Cahunin eno Marcel Schwob oli homoseksuaali-

nen symbolistinen runoilija, jonka töiden (ja Cahunin isän kirjaston) kautta Cahun tutustui mui-

hin viktoriaanisen ajan homoseksuaalisiin runoilijoihin, eli niin sanottuihin uranialaisiin 

 
72 Lainausta ei sellaisenaan löytynyt Lincolnin kuuluisimmista puheista, mutta sen sanoma kyllä sopisi tämän 
tyyliin. Joko lainaus on siis jostain vähemmän tunnetusta puheesta, pari on kirjoittanut sen suunnilleen ulko-
muistista tai se on muuttunut käännöksissä alkuperäisistä. 
73 Saks. ”Was Lincoln damals fuer (sic) die amerikanische Nation forderte, das fordern heute die Amerikaner fuer 
(sic) die Voelker der ganzen Welt.” JHA, Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53, 7, 8. 
74 Saks. ”Aber bei den Amerikanern ist das Essen besser, und das amerikanische Kino ist prima.” JHA, Cahun-
kokoelma, JHT/1995/00045/53, 24, 45. 
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runoilijoihin.75 Tämän tietopohjan ansiosta Cahun lisäsi teksteihinsä uuden tason hienovarai-

silla viitteillä uranialaiseen runouteen ja filosofiaan. Tällä tekstin tasolla Cahun pystyi käsitte-

lemään ajatuksia sukupuolesta ja seksuaalisuudesta turvallisesti, käyttäen kieltä, jonka vain 

muut asiaan perehtyneet ymmärsivät. Kuitenkin tekstien perustaso, eli se, jonka kuului olla 

suurimman lukijakunnan ymmärrettävissä, oli taiteellisesti ansioitunutta tekstiä. Esimerkiksi 

esseessään L’idee-maitresse76 (1921) Cahun Shawin mukaan asetti itsensä varhaiseen 1900-

luvun runolliseen kenttään. Suurin osa merkittävistä surrealistisista taiteilijoista olivat hetero-

miehiä, ja esimerkiksi liikkeen johtohahmon Andre Bretonin näkemykset olivat hyvin homofo-

bisia, joten he eivät välttämättä tunnistaneet tai halunneet tunnistaa tekstien homotasoa.77 Jos 

homoviitteet jättää tekstistä huomioimatta (tai jos niitä ei ymmärrä) essee on silti täynnä viit-

teitä surrealismiin ja Idea-Neidon etsinnän voi tulkita filosofisen tiedon haennaksi. Shawnin 

mukaan Cahunilla perustasossa tärkein tarkoitus oli asettaa itsensä vakavasti otettavaksi 

osaksi miesvaltaista kirjoittajien ja taiteilijoiden kenttää.78 

Teksti alkaa kertojan narratiivilla, sillä miten tämä kerran näki mysteerisen Idea-Neidon, 

joka tässä vaiheessa tekstiä voidaan ymmärtää eräänlaiseksi filosofisen tiedon henkilöity-

mäksi. Näky oli tehnyt kertojaan suuren vaikutuksen ja suurin osa runoesseestä on kuvailua, 

kuinka kertoja yrittää löytää tai vangita Idea-neitoa. Vasta kun kertoja (eetteripäissään) lukee 

Lord Alfred Douglasin runoa Kaksi rakkautta,79 tämä saa sanat, joilla kuvailla Ideaansa. Doug-

lasin runossa ”se rakkaus, joka ei uskalla sanoa nimeään” tarkoittaa homoseksuaalisuutta. 

Kertoja yhdistää Idea-Neidin täksi rakkaudeksi, ja Idea-Neito muuttuu viittauksen valossa ho-

moseksuaalisuuden henkilöitymäksi. Jos lukija osaa tulkita viittauksen, tämän täytyy arvioida 

kaikkea lukemaansa uudestaan. Esimeriksi kohta ”Idea-Neito, sinä olet vain sana, en halua, 

että olen kirjoittanut sinut turhaan. Haluan löytää sinut sanakirjasta. Odotan rauhallisesti, 

 
75 Shaw 2017, 25. Lisätietoa uranialaisista runoilijoista ks. Mader 2005, 21, 25–26, 48. 
76 Eng. The Idea-Mistress. 
77 Shaw 2017, 148-149. 
78 Shaw 2017, 44, 55. 
79 Eng. Two Loves. Runon puhuja uneksii olevansa ihmeellisessä puutarhassa, jossa hän näkee kaksi nuoru-
kaista. Toinen on iloinen ja hän tanssii ja soittaa ja laulaa rakkaudesta. Toinen miehistä on puolestaan hyvin su-
rumielinen ja ahdistunut. Hänet nähdessään puhuja kysyy tältä huolestuneena, miten tämä voi olla niin apea 
niin kauniissa paikassa ja mikä tämän nimi on. Nuorukainen vastaa nimekseen Rakkaus, mutta ilomielinen mies 
keskeyttää tämän syyttämällä tätä valehtelijaksi. Hän sanoo olevansa oikea Rakkaus ja väittää toisen miehen 
nimen olevan Häpeä ja kertoo tämän ilmestyneen puutarhaansa kysymättä. Surumielinen mies huokaa ja sanoo: 
”Pidä tahtosi / Minä olen se rakkaus, joka ei uskalla sanoa nimeään” (eng. ”Have thy will / I am the love that dare 
not speak its name)”. Douglas 1894. 
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itsevarmasti sitä ideoiden tietosanakirjaa, minkä olemme itsellemme velkaa ja jonka me tu-

lemme antamaan…”80, saa täysin uusia merkityksiä, kun tietää Cahunin tarkoittavan Idea-Nei-

dolla homoutta. Essee loppuu: ”Hän (Idea-Neito) merkitsi itsensä, vaalea kultainen pilvi, koko 

taivaani ympärillä; ja tiesin ettei minun enää tarvinnut pelätä häneltä mitään. (…) Rakas Ideani, 

yhtä laaja kuin horisontti, tulee olemaan kaikkien tekojeni tuhoutumaton kruunu, kaikkien sy-

vimpien tunteideni sädekehä”.81 Esseellä on siis onnellinen loppu; homous on kaunis kultainen 

pilvi, sädekehä ja kruunu, jota voi kantaa ylpeänä. Essee on taitavasti rakennettu; Cahun pystyy 

käsittelemään homoutta uskomattoman syvällisesti, koskettavasti ja kauniisti, kuitenkin ta-

valla, joka pysyy salaisena niille, ketkä eivät ole valmiita näkemään homoutta. 

Samalla tavalla, kuin runoesseessä, Cahun ja Moore tarkoittivat vastarintansa propagan-

dan useamman lukijakunnan eli tavallisten sotilaiden ja päällystön luettavaksi. Propaganda-

lehtiset olivat kirjoitettu tavallisten sotilaiden näkökulmasta ja muut sotilaat olivat niiden ilmei-

nen lukijakunta. Cahunin ja Mooren tarkoitus oli saada miehet sekä luulemaan heidän joukos-

saan olevan sotaa kyseenalaistavia sotilaita että istuttamaan sotilaiden joukkoon sotaa vas-

tustavan ajattelun siemeniä. Kuitenkin pariskunta tiedosti, että lentolehtoset päätyisivät myös 

upseerien luettaviksi, ja he halusivatkin, että upseerit sitovat mahdollisimman paljon resurs-

seja lentolehtisten tutkimiseen.82  

Propagandan vaikuttavuuden takana piilee usein jonkunlainen uhka.83 Cahun ja Moore 

käyttivät tätä implisiittistä uhkaa hyödykseen, vaikka kahdella taiteilijalla ei todellisuudessa ol-

lut juurikaan mahdollisuuksia (tai halua) miehityksen väkivaltaiseen vastustamiseen. Kuiten-

kaan tällä ei lentolehtisten maailmassa ollut väliä, sillä saksalaiset miehittäjät eivät tienneet 

ketkä tuottivat lentolehtisisiä, jolloin pelkästään ajatus väkivallasta tai sotilaiden joukossa si-

kiävästä vastarinnasta oli hyvin vaarallinen. Väkivallan uhkaa tuodaan esille sekä suorilla uh-

kauksilla että implisiittisesti. Lentolehtinen, jossa lukee: ”Pelkurimaiset byrokraatit poliisissa, 

 
80 Eng. “Idea-mistress, you are but a word, I will not have spelled you out in vain. I want to find you in the diction-
ary. I am waiting, calm, confident, for the encyclopedia of ideas that we owe ourself and that we will give…”. Ca-
hun 1929, käännös Shaw 2017. 
81 Eng. ”She laid herself down, a light golden cloud, all around my sky; and I knew I would no longer have anything 
to fear from her. (…) My dear Idea, vast as the horizon, will be the indestructible crown of all my acts, the halo of 
all my deepest emotions”. Cahun 1929, käännös Shaw 2017. 
82 Jackson 2020, 82-83. 
83 Dillard & Pfau 2014, 4–5.  
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jotka - Elävät valheessa ja hirvittävässä julmuudessa, tulevat Nimettömien Sotilaiden tu-

hoamiksi”,84 on hyvin selkeä esimerkki suorasta uhkaamisesta. Aineistoon kirjoitetun huomion 

mukaan tällaisia lehtisiä kirjoitettiin liimapaperille ja kiinnitettiin poliisiautojen ikkunoihin.85 Li-

säksi useammassa lentolehtisessä sotilaita kehotettiin organisoitumaan sotakoneiden hidas-

tamiseksi ja taistelun lopettamiseksi.86  Tällä uhalla Cahun ja Moore pyrkivät sitomaan miehit-

tävien upseereiden resursseja propagandalehtisten tutkimiseen, jotta itse miehitykseen ei jäisi 

niin paljoa aikaa.87  

 

Tietyt yksittäiset asiat propagandalehtisissä ovat selvästi tarkoitettu juuri upseerien huo-

mion kiinnittämiseksi ja vakuuttamiseksi siitä, että propaganda olisi oikeiden sotilaiden tuotta-

maa. Esimerkiksi Jacksonin mukaan propagandalehtisissä olevat muut kielet ja salakoodeilta 

näyttävät kohdat olivat tarkoitettu luomaan kuvaa laajalle levittäytyneestä ja organisoituneesta 

liikkeestä.88 Tämä lisää painetta tutkia propagandalehtisiä enemmän, minkä lisäksi upseerit 

 
84 Saks. “Die feigen Buerokraten (sic) der Polizei, die von Luegen (sic) und schaendlicher (sic) Grausamkeit leben, 
werden von den Soldaten ohne Namen vernichtet werden.” JHA, Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53, 31. 
85 JHA, Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53, 31. 
86 JHA, Cahun-kokoelma, JHT/1995/00045/53. 
87 Jackson 2020, 82–83. 
88 Esimerkiksi monta 0-merkkiä peräkkäin, satunnaisen oloiset kirjain-numeroyhdistelmät, tunnisteet ja merkki-
lauseet. 

Kuva 2 Kaaviossa miehitys vaikuttaa tietotaitopankkiin, mikä tuottaa propagandan. 
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saattoivat tuhlata aikaa salaviesteiksi luulemiensa kirjainsotkujen selvittämiseen. Tämän li-

säksi lehtisissä esiintyvä puhe viikoittaisista lehdistä, joita Nimettömät Sotilaat tekevät, sekä 

lehtisiin kirjoitetut pyynnöt levittää lehtiä myös vahvistavat kuvaa organisoidusta liikkeestä.89 

 

4. Ja minä näin uuden taivaan ja uuden maan – Päätelmät 

Vastarintakampanjaa ajatellen tärkeää Cahunin ja Mooren visuaalisen taiteen tuottami-

sen tietotaito. Se mahdollisti sen, että pariskunta pystyi ylipäätänsä toteuttamaan kampanjan. 

Propagandalehtisten tekemistä vaikeutti se, että parin täytyi tehdä työnsä salassa. Ilman vuo-

sikymmenien aikana kertynyttä taitoa käyttää erilaisia materiaaleja ja tekniikoita, Cahunin ja 

Mooren olisi todennäköisesti ollut mahdotonta tuottaa propagandalehtiään niin massiivisessa 

mittakaavassa. Muita tärkeitä sisältöjä olivat harjaantuneisuus visuaalisessa ja kirjallisessa 

vaikuttamisessa sekä Cahunin kehittämä filosofia vallankumouksellisesta runoudesta. Ca-

hunin kirjoitukset ja Cahunin ja Mooren valokuvat on tarkoitettu itsenäiseen ajatteluun kannus-

taviksi ja teosten tyyli ja tekniikat on valittu tavoitteen edistämiseksi. Parin propagandassa on 

sama tavoite, ja taiteellisen työn tavalla, sen vaikutuskeinot ohjaavat propagandan lukijaa itse-

näiseen ajatteluun.  

Toinen tärkeä tietotaito oli monille eri lukijakunnille kirjoittaminen, sillä parin propagan-

dakin oli kirjoitettu useammalle ryhmälle, eli sotilaille ja päällystölle. Kirjallisessa työssä useille 

ryhmille kirjoittamisen taustalla oli tarve käsitellä Cahunin ja Mooren homoseksuaalisuutta ta-

valla, jonka vain asian perehtyneet tunnistivat, jotta aiheista kirjoittaminen olisi turvallista 1920 

-ja 1930-lukujen homofobisessa ympäristössä. Tekstien perustason yleisönä oli miesvaltaiset 

intellektuaaliset ja avantgarde piirit ja Cahunin tarkoitus perustasossa oli liittää itsensä tosis-

saan otettavaksi osaksi miesvaltaista alaa. Lisäksi Cahunin kirjoituksissaan pyrkii rikkomaan 

normeja ja antamaan niille vaihtoehtoja. Tämän tarkoituksena on saada myös lukija sekä ky-

seenalaistamaan normeja että aloittamaan omaa itsenäistä ajattelua. Samanlainen ajattelu ja 

käytäntö jatkui parin propagandassa. Lisäksi tärkeää sisältöä oli pariskunnan laaja yleissivistys 

ja tuntemus filosofiasta, runoudesta ja monista erillisistä aikalaiskeskusteluista. 

 
89 Jacson 2020, 79–81. 
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Propagandassa tämä näkyy tietoisuutena saksalaisesta yhteiskunnasta, esimerkiksi Goetheen 

viittaamisessa ja perinteisen saksalaisen laulun vääntämisestä propagandaan. Lisäksi yleissi-

vistys mahdollisti viittaamisen Lincolniin.  

Tietopankkiin kuului epäsuorasti myös Cahunin ja Mooren järkkymätön arvopohja. He toi-

mivat jo omien arvojensa mukaisesti, kun he liittyivät ja erosivat poliittisista ryhmistä. Lisäksi 

he pitivät kiinni seksuaalisuuden ja sukupuolen vapauden arvoista, vaikka he kohtasivat ho-

mofobiaa sekä yhteiskunnan tasolta että lähimmiltä ystäviltään surrealistisessa liikkeessä. 

Tarve toimia omien arvojen mukaisesti, vaikka se olisi vaikeaa, oli eittämättä yksi tärkeimmistä 

syistä sille, että pari ryhtyi vastarintakampanjaan. Myös Helterbrand korostaa, että Cahun toimi 

arvojensa mukaisesti kaikkein epätoivoisimmissakin tilanteissa.90 ”Ja näin uuden taivaan ja uu-

den maan”.91 Teksti Cahunin ja Mooren yhteisessä hautakivessä kuvaa hyvin taiteilijaparin elä-

mäntyötä. Cahun ja Moore loivat taiteessaan ajatuksen uudesta maailmasta, jossa voisi elää 

vapaana tiukoista moraalikoodeista, ahdaskatseisuudesta ja väkivallasta. Miehityksen aikana 

he olivat valmiita uhraamaan itsensä, koska he eivät halunneet todellisuuden luisuvan kauem-

maksi heidän visiostaan.92 He vastustivat vääryyttä ja väkivaltaa keinoilla, jotka olivat taiteilija-

parille luonnollisia, mutta joutuivat maksamaan vastarinnastaan kovan hinnan. Saksalaiset 

tuomitsivat pariskunnan kuolemaan, mutta sota päättyi ennen, kun tuomiota ehdittiin panna 

käytäntöön. Kuitenkin aika vankilassa oli molemmille naisille erittäin raskasta, eikä Cahunin 

terveys ikinä palannut täysin ennalleen. Hän kuoli yhdeksän vuotta miehityksen jälkeen 57-

vuotiaana. Moore kuoli vuonna 1972. Heidät on haudattu yhteiseen hautaan Jerseyn saarelle. 

Tutkimusta tehdessä löysin lisää näkökulmia Cahunin ja Mooren taiteellisen työn ja vas-

tarintakampanjan jatkumoihin. Olisi esimerkiksi mielenkiintoista tutkia tarkemmin Cahunin ja 

Mooren visuaalista taidetta, eli valokuvia ja kollaaseja suhteessa parin vastarintakampanjaan 

käyttäen vastarinnasta kertovana lähteenä parin omia kuvauksia. Muutenkin parin tekemiä ku-

vauksia voisi olla hedelmällistä tarkastella taiteellisen jatkumon näkökulmasta. Lisäksi kehit-

tämäni tietotaitopankki-malli voisi olla hyödyllinen työkalu myös muussa tutkimuksessa. Sitä 

 
90 Helterbrand 2016, 94. 
91 Eng. ”And I saw new heavens and a new earth”. Cahunin ja Mooren hautakivi. Lainaus alun perin Raamatun 
Ilmestyksistä. 
92 Cahun ja Moore olivat sopineet tekevänsä itsemurhan, jos jäisivät kiinni. Kun saksalaiset pidättivät parin, he 
yrittävät ottaa yliannostuksen lääkkeitä, mutta he jäivät henkiin. Shaw 2017, 226–227. 
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voisi hyödyntää esimerkiksi taiteilijuuden tai käsityöläisyyden ammattitaitoa koskevassa tutki-

muksessa.  
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